Custos estimados da solução para o TSE:
Custo estimado para:
a) 1.430 antenas com serviços de comunicação de dados:
b) disponibilização de antenas e canais de comunicação por até 60 dias
c) franquia de comunicação
d) treinamento para utilização.

R$ 15.112.500,76 (quinze milhões, cento e doze mil e quinhentos reais e setenta e seis
centavos)

Obs: O custo foi estimado considerando-se o valor total da Ata de Registro de Preços TSE
55/2020 que encontra-se vigente (SEI 1464789).

Outras informações relevantes:

Esta equipe pesquisou custos de aquisição de antenas para que a Justiça Eleitoral passasse a

[...]

comunicação satelital).

O custo unitário da Antena, tomando-se por base Pregão 18/2020 realizado pelo COMANDO
DA 2ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA (UASG 160515), é de R$ 29.649,00 (Vide
Documento SEI 1730908).

A compra de 1.430 antenas custaria R$ 42.398.070,00 (quarenta e dois milhões, trezentos e
noventa e oito mil setenta reais).

Para o pleno funcionamento, há de ser contratada a parcela de comunicação, consignadas nos
itens 5, 6, 7, 9, e 10 da ARP 55/2020 (SEI 1464789), no total de R$ 2.325.938,24.

Descrição das características principais da solução:

Soluções Identificadas Análise da Solução

[...]

CENSIPAM - Contrato não localizado

Custos estimados da solução para o TSE:
Custo estimado para:
a) 1.430 antenas com serviços de comunicação de dados:
b) disponibilização de antenas e canais de comunicação por até 60 dias
c) franquia de comunicação

R$18.590.000,00 (dezoito milhões quinhentos e noventa mil reais)

Obs:
Os custos foram estimados considerando-se 1430 antenas contratadas aos preços praticados
no Contrato 04/2021 da Presidência da República. (vide SEI 1730431)

Memória de calculo valor unitário:

Valor mensal Meses Total
Locação da antena, com disponibilização de

[...]

Custos estimados da solução para o TSE:

Soluções Identificadas Análise da Solução

Custo estimado para:
a) 1.430 antenas com serviços de comunicação de dados:
b) disponibilização de antenas e canais de comunicação por até 60 dias
c) franquia de comunicação

R$ 24.197.487,60 (vinte e quatro milhões, cento e noventa e sete mil quatrocentos e
oitenta e sete reais e sessenta centavos)

Obs:
Os custos foram estimados considerando-se 1430 antenas contratadas aos preços praticados
no Pregão Eletrônico 36/2020 do TRE-AM (Vide SEI 1730584).

Memória de calculo valor unitário:

Valor mensal Meses Total

Disponibilização de canal de comunicação  R$ 3.910,66 2  R$ 7.821,32

[...]

dos TRE para implantação de seções eleitorais em novas localidades sem infraestrutura são exemplos de
eventos que modificam a quantidade de SMSat que serão necessários durante as Eleições.

VIII - Valor estimado da contratação: 

O valor estimado para a presente contratação é de R$ 15.112.500,76 (quinze milhões, cento e doze mil e
quinhentos reais e setenta e seis centavos).

IX - A solução é divisível?  SIM.      X NÃO.     Justificar:

A necessidade de contratação em lote único, ou seja, a indivisibilidade do objeto advém do aspecto que os
itens licitados constituem uma rede única de comunicação de dados, havendo interdependência de um